
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, POLIZIA LOCALE, TRAFFICO E POLIZIA 

AMM.VA 

Determinazione Dirigenziale n° 616 del 23.12.2016 

Oggetto: OPERE DI URBANIZZAZIONE DEL PEEP COMPARTO 8 ¿ REGIONE 

FOGLIABELLA (VIA FALCONE) ¿ FASE/STRALCIO 3.. ATTIVAZIONE 

PROCEDURA A CONTRARRE TRAMITE CENTRALE UNICA. AVVIO DEL 

PROCEDIMENTO DI GARA E PRESA D¿ATTO DOCUMENTI. 

 

 
 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

del 4° e del 5° Settore del Comune di Valenza 
Ing. Roberto Melgara 

 
VISTO il decreto sindacale n. 4 in data 14.1.2016, all’oggetto: ”Conferimento di funzioni dirigenziali 
e individuazione del datore di lavoro per il IV° e il V° Settore LL.PP, Polizia Locale, Polizia 
Amministrativa e Gare ed Appalti”; 
 
VISTO l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della Dirigenza» del D.Lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO che con convenzioni in data 24.9.2014, reg. sp. N. 1894, in data 26.1.2016, reg. sp. N. 
2096, in data 02.8.2016 reg. sp. N. 2186, è stato stipulato tra i Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, 
Montecastello, Rivarone, Quargnento, Castelletto Monferrato, accordo consortile mediante 
convenzione, per l’esercizio in forma associata e coordinata dei compiti e delle attività connesse ai 
servizi e alle funzioni amministrative comunali in materia di appalti e di procedure in economia e 
cottimo fiduciario, di lavori, servizi e forniture, ed hanno conseguentemente istituito una centrale 
unica denominata “Centrale unica di committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra 
i Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento e Castelletto 
Monferrato”; 
 
VISTO il regolamento di organizzazione della stazione appaltante denominata “centrale unica di 
committenza” istituita come sopra indicato; 
 
RILEVATO che il Responsabile della “Centrale Unica” è il Dirigente dell’Ufficio Gare/Appalti del 
Comune di Valenza; 
 



PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del 22.12.2016, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il progetto esecutivo per i lavori di “OPERE DI 
URBANIZZAZIONE DEL PEEP COMPARTO 8 – REGIONE FOGLIABELLA (VIA FALCONE) – 
FASE/STRALCIO 3”, per un importo complessivo di progetto pari a € 230.000,00, ed un valore 
imponibile delle opere pari a euro 185.000,00; 
 
CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale n. 614 del 23.12.2016: 
 
- è stato dato mandato alla “Centrale unica di committenza” di cui sopra, di attivare, al fine della 

stipula del contratto di affidamento delle “Opere di urbanizzazione del peep comparto 8 – Regione 

Fogliabella (Via Falcone) – fase/stralcio 3”, apposita procedura a contrarre mediante procedura 

negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lett. c), e dell’art. 63, comma 6, del DLgs 50/2016, con criterio 

di aggiudicazione del minor prezzo di cui all’art. 95 comma 4 lettera a) del DLgs 50/2016, e stipula 

del relativo contratto a corpo, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera ddddd), del DLgs 50/2016, in 

modalità elettronica, mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del DLgs 50/2016, 

con registrazione solo in caso d’uso; 

- è stata approvata la documentazione per l’avvio del procedimento di gara, e precisamente 
Schema di lettera di invito e suoi modelli fac-simili allegati, conservata agli atti del fascicolo della 
determinazione suindicata: 
 
VISTI inoltre i seguenti disposti: 
- la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto: “Sistema dei controlli interni. 
Nuovo inquadramento metodologico”, come modificata e integrata con Direttiva Segretario 
Generale n. 1/2016 e n. 3/2016; 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
- il DPR 207/2010 per quanto applicabile; 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267; 
- il vigente Statuto del Comune di Valenza; 
- il vigente Regolamento di organizzazione della Centrale Unica di cui all’art. 33, comma 3-bis, del 
DLgs 163/2006 e smi; 
- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e smi; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 28/01/2016, all’oggetto: “Adozione Piano Triennale 
Prevenzione Corruzione e Programma per la Trasparenza e l’Integrità per il triennio 2016/2018.”; 
 
DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 del DPR n. 
62/2013; 
 
Per le motivazioni di cui sopra, 
 

DETERMINA 
 
1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 
 
2. Di avviare, al fine della stipula del contratto di affidamento delle “Opere di urbanizzazione del 

peep comparto 8 – Regione Fogliabella (Via Falcone) – fase/stralcio 3”, procedura a contrarre 



mediante procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lett. c), e dell’art. 63, comma 6, del DLgs 

50/2016, con criterio di aggiudicazione del minor prezzo di cui all’art. 95 comma 4 lettera a) del 

DLgs 50/2016, e stipula del relativo contratto a corpo, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera ddddd), 

del DLgs 50/2016, in modalità elettronica, mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 32, comma 

14, del DLgs 50/2016, con registrazione solo in caso d’uso; 

3. Di prendere atto, inoltre, della documentazione predisposta dal RUP per l’avvio del 
procedimento di gara, approvata con la determinazione n. 614 del 23.12.2016 richiamata in 
premessa, e precisamente: Schema di lettera di invito e suoi modelli fac-simili allegati; 
 
4. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del 
Comune ai fini della generale conoscenza; 
 
8. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito del Comune di Valenza, 
nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 29, del DLgs 50/2016, nel rispetto 
della normativa in tema di trasparenza di cui al DLgs 33/2013. 
 
 

IL DIRIGENTE 
Ing. Roberto Melgara 

 

 
 



Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, POLIZIA LOCALE, TRAFFICO E POLIZIA 

AMM.VA 

Determinazione Dirigenziale n° 616 del 23-12-2016 

Proposta determina n° 665/2016         

Oggetto: OPERE DI URBANIZZAZIONE DEL PEEP COMPARTO 8 ¿ REGIONE 

FOGLIABELLA (VIA FALCONE) ¿ FASE/STRALCIO 3.. ATTIVAZIONE 

PROCEDURA A CONTRARRE TRAMITE CENTRALE UNICA. AVVIO DEL 

PROCEDIMENTO DI GARA E PRESA D¿ATTO DOCUMENTI. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


